Ad haec(de)salibus, quos ad usum dictae terrae et illarum partium versus Bulgariam, Graeciam et Cumaniam sufficienter deferri concedimus, de quacunque salifodina Ultrasilvana commodius, sumtibus nobis et ipsis communibus, extrahi poterunt, salvo in omnibus jure Episcopali; nec non de moneta, quae illic de voluntate regia et consilio Praeceptoris domus illius pro tempore constituti curret, medietatem nobis reservamus, sicut in ceteris redditibus est praefactum, medietate alia ad usum dictae domus convertenda, salvis juribus ecclesiarum. Ordinationes quoque, quas nobilibus et aliis, tam super libertatibus ipsorum, quam super judiciis, ad inhabitandum terram jam dictam aliunde venientibus, concessis, salva parte nostra redditum et utilitatum inde provenientium, dieta domus, nec non sententias, quas tulerit in eosdem, ratas habebimus atque firmas. Hoc addito, quod si contra Majores terrae aliqua sententia de sanguinis effusione prolata fuerit, in qua senserint se gravari, ad nostram curiam valeant appellare; hoc insuper adiecto, quod si exercitus regnum nostrum, quod absit, invadere attentaret, quinta pars armatorum terrae jam dictae pro defensione terrae nostrae in exercitu nostro ad bella procedere teneatur. Si autem versus Bulgariam, Graeciam, et Cumaniam exercitum moverimus, tertia pars omnium ad bella habilium procedet, et de acquisitionibus tam mobilium, quam immobilium, portionem recipiet domus jam dicta, pro numero personarum exercitus de Zeurino, pariter et armorum.

Ad haec contulimus Praeceptorii antedicto, et per ipsum domui Hospitali, a fluvio Olth, et alibus Ultrasilvanis, totam Cumaniam, sub eisdem conditionibus, quae de terra Zevrino superius sunt expressae, excepta terra Szeneslai vaivodaie Olacorum, quam eisdem relinquimus, prout i idem hactenus tenuerunt, sub eisdem etiam conditionibus per omnia, quae de terra Lytva sunt superius ordinatae. Hoc autem nolumus praeterire, quod a primo introitu saepe dictorum fratrum, usque ad viginti quinque annos, omnes redditus Cumaniae terrae integraliter domus percipiat jam praefata; praeterquam de terra

rieloru, ce s'aru causă de strainii nesupusi poterei nostre, se fia detori a veni intru ajutoriu aliloru frati cu totu aparatulu belicu; precum de alta parte si frati acelia in asemeni casure se le venia intru ajutoriu dupa poteri.

La acestea dein sari-le, ce concedemu a se esporta dein destulu pentru usulu acelei tiere si alu partiloru catră Bulgari'a, Greci'a si Cumani'a, si cari se voru poté trage dein ori care fodina trna dupa cumu le va fi mai comodu, pre spesele comuni noue si loru, remanendu intrege derepture-le episcopesci intru tote; si de in monet'a, ce va amblá acolo dein vol'i'a nostra si a Preceptorului dupa tempu, ne reserbămu diumetate, precum si in alte venite s'a statoritu, er' cea alalta diumetate remanendu spre lips'a numitei case. Inca si ordinatiunile, cari le voru dă nobililoru si altor'a, ori de unde voru veni in acea tiera se locuesca, despre libertatile judecate-le loru, partea veniteloru nostre de in acelea remanendu intrega, si delibérantele, ce voru pronunciá, le vomu ratificá si intari. Adangundu inse, că deca in cuntr'a mai mariloru tierei se va face judecata de versare de sange, in ce se voru semti ingreuiati, se pota recurre la curtea nostra; si inca adangundu, că, deca vre una oste s'ar' cercá se intre in tier'a nostra, ce se nu fia, atunci a cincia parte dein armatii tierei aceleia se fia detoria a veni in ostea nostra spre aparare. Er' candu vomu tramite oste catră Bulgari'a, Greci'a, sau Cumani'a, a treia parte dein toti celi apti de batalia se purceda; si dein castigare-le de mobili sau nemobili, va avé dis'a casa parte, dupa numerulu personeloru ostei dein Severinu, si alu armeloru asemenea.

La acestea, amu datu Preceptorului amentitu, si prein elu casei Ospitale, dela Oltu si dela muntii trni tota Cumani'a, cu acelesi conditiuni, ce s'au aratatu mai susu pentru tier'a Severinului, afora de tier'a lui Sanislau-Voda alu Romaniloru, carea o lasămu acelor'a si, precumuo au tienutu acelia până acum, suptu acelesi conditiuni intru tote, cari suntu despuse mai susu pentru tier'a Lytva. Nu vremu inse a trece si acea, că dela intrarea acelor'asi frati până in 25 de ani, tote venitele dein tier'a Cumaniei se le percepă cas'a loru deplenu, afora de tier'a lui Sanislau mai susu disa, dein

Szenes lai ante dicta, de qua tantum medietatem redditum et utilitatum obtinebit. Extunc vero medietas omnium proventuum, utilitatum, et servitiorum per fratres ejusdem domus a Celsitudine regia approbatos et juratos, fisco regio ministra(bi)tur, ita tamen, quod de quinquennio in quinquennum per nostrum hominem specialem proprii redditus, servitia, et utilitates exinde provenientes debent computari. Sumtus vero, qui in castrorum seu municipiorum custodiis, sicut nobis, et ipsis fratribus debent esse communes, salvis aliis conditionibus pro parte nostra, et exceptionibus pro parte domus Hospitalis, in terra Cumaniae, ut puta de ecclesiis, molendinis, et aliis omnibus, quae singulatim superius de Zevrino sunt expressa. Ad castra etiam aedicanda in dicta terra Cumaniae, nec non contra quoslibet impugnatores terrae Cumaniae, consilium et vires ipsis fratribus impendemus, cum necesse fuerit, et ab ipsis fratribus fuerimus requisiti, etiam cessantibus impedimentis aliis illuc personaliter accedendo.

Conferimus etiam eisdem terram quadringentorum aratrorum in Felcetig, vel alibi ultra silvas complebimus hunc numerum, ubi magis, ad introitum Cumaniae vel Zevrini, dictis fratribus videbimus expedire; super qua donatione litteras nostras dabimus speciales.

Denique ut saepe dicta domus Hospitalis commodius sibi necessaria per mare valeat procurare, pro utilitatibus regni nostri et suis, contulimus sibi juxta maritima civitatem Scardona cum omnibus suis pertinentiis, et juribus ipsam contingentibus; nec non praedium Pegzath cum suis terminis et utilitatibus, prout charissimus frater noster inclitae memoriae Colomanus rex tenuit, et quem admodum ad ipsum praedium pertinere dignoscuntur, salvis eccliarum juribus in eisdem. Insuper etiam terram nomine Waila juxta Danubium, non longe a Zemlen existentem, a castro de Crassou exemptam, cum omnibus pertinentiis et utilitatibus suis, sicut Nicolaus frater Hugolini in perpetuitatis tenuerat, fratribus contulimus antedictis.